



cia do lacre

Moda e produtos sustentáveis

TRANSPARÊNCIA (MROSC)

Organização da Sociedade Civil:	ASSOCIAÇÃO ARTESANAL MODA E TRADIÇÃO
CNPJ:	05.429.826/0001-94
Número e Autor da emenda	41360009 (Izalci Lucas)
Valor Total da Parceria:	R\$ 300.000,00
Valor liberado:	R\$ 300.000,00
Projeto:	MÃOS SUSTENTÁVEIS
Instrumento:	Termo de Fomento MROSC N° 916357/2021 Processo n° 72031.007174/2021-80
Órgão	MINISTÉRIO DO TURISMO
Data de Assinatura:	17/12/2021
Vigência:	23/12/2021 a 23/12/2022
Objeto da Parceria:	Realização da capacitação MÃOS SUSTENTÁVEIS, com oficinas de bordado, tecelagem, crochê e costura criativa, voltado para o público feminino em Brasília-DF.
Situação da parceria:	Em execução.
Data prevista para apresentação da prestação de contas:	23/03/2023
Data de envio da prestação de contas para a análise:	-
Data de conclusão da prestação de contas:	-
Link de integra do termo de fomento	https://drive.google.com/file/d/1PiDjr0GrajUUDbDIFPzC6tO_pB_C7LFZe/view?usp=sharing



cia do lacre

Moda e produtos sustentáveis

Descrição	Un.	Qtde de meses	Valor Unitário	Valor Total
Agulhas de crochê nº variados	UN	157.0	R\$2,31	R\$362,67
Agulha de bordado	UN	320.0	R\$16,13	R\$5.161,60
Agulhas de costura	UN	200.0	R\$5,76	R\$1.152,00
Agulhas para máquina de costura	UN	30.0	R\$13,56	R\$406,80
Barbante nº 10	UN	150.0	R\$6,56	R\$984,00
Bastidor	UN	150.0	R\$17,63	R\$2.644,50
Bordado inglês de algodão	UN	50.0	R\$37,74	R\$1.887,00
Carretilha	UN	25.0	R\$5,63	R\$140,75
Cadarco sarjado 25mm 25mt	UN	15.0	R\$49,00	R\$735,00
Carbono risco	UN	150.0	R\$4,02	R\$603,00
Fita em cetim	UN	50.0	R\$10,01	R\$500,50
Fita métrica	UN	150.0	R\$9,83	R\$1.474,50
Isqueiro	UN	102.0	R\$4,78	R\$487,56
Lápis giz	UN	160.0	R\$4,66	R\$745,60
Linha clea 125m	UN	160.0	R\$11,09	R\$1.774,40



cia do lacre

Moda e produtos sustentáveis

Linha (Linha sintética de Crochê)	UN	200.0	R\$14,75	R\$2.950,00
Linha para bordado	UN	200.0	R\$11,49	R\$2.298,00
Pano prato 30 Metros	UN	2.0	R\$219,33	R\$438,66
Passa fita de algodão	UN	50.0	R\$42,02	R\$2.101,00
Passador de linha	UN	150.0	R\$6,83	R\$1.024,50
Tear de mão	UN	150.0	R\$19,93	R\$2.989,50
Tecido de algodão (metros)	UN	50.0	R\$19,29	R\$964,50
Tecido de Cetim (metro)	UN	150.0	R\$7,51	R\$1.126,50
Tecido de chitão (metros)	UN	50.0	R\$10,02	R\$501,00
Tecido para bordado vagonite	UN	20.0	R\$29,47	R\$589,40
Álcool Gel 500 ml	UN	4.0	R\$12,73	R\$50,92
Álcool Gel 5L	UN	5.0	R\$29,47	R\$147,35
Furador de papel	UN	2.0	R\$20,82	R\$41,64
Caixa com grampos	CX	1.0	R\$11,71	R\$11,71
Grampeador	UN	2.0	R\$21,48	R\$42,96

Canetas esferográficas	UN	150.0	R\$2,31	R\$346,50
Papel A4	RES	5.0	R\$18,78	R\$93,90
Acrilon 80 (Metro)	UN	1.0	R\$12,08	R\$12,08
Abridor de casa	UN	100.0	R\$3,15	R\$315,00
Alfinete Cabeça de Vidro Inox Fino	CX	40.0	R\$14,19	R\$567,60
Bobina metal 10un industrial	UN	3.0	R\$8,83	R\$26,49
Velcro 20mm importado 25m	UN	1.0	R\$34,30	R\$34,30
Velcro 25mm importado 25m	UN	1.0	R\$51,60	R\$51,60
Tesoura Comprimento: 8-1/2 Pol. 21	UN	2.0	R\$42,49	R\$84,98
Entretela tt 30 aplic bord mt	UN	10.0	R\$10,90	R\$109,00
Cones de linhas para máquina de cosrura	UN	60.0	R\$4,83	R\$289,80
Zíper (Metros)	UN	200.0	R\$2,45	R\$490,00
Tecido percal 2,20mt	UN	51.0	R\$23,27	R\$1.186,77
Tecido de algodão cru (metros)	UN	100.0	R\$15,40	R\$1.540,00
Tesoura de arremate	UN	414.0	R\$3,90	R\$1.614,60



cia do lacre

Moda e produtos sustentáveis

Tesouras p/ costura	UN	100.0	R\$39,33	R\$3.933,00
Assistente Administrativo	MÊS	6.0	R\$3.000,00	R\$18.000,00
Assistente Financeiro	MÊS	6.0	R\$3.000,00	R\$18.000,00
Assistente de Produção	MÊS	6.0	R\$3.000,00	R\$18.000,00
40 Cards	UN	40.0	R\$120,00	R\$4.800,00
Vídeos de 130	UN	10.0	R\$1.416,69	R\$14.166,86
Social Media	MES	6.0	R\$2.500,00	R\$15.000,00
Gestão de Redes	MES	6.0	R\$2.500,00	R\$15.000,00
Desenvolvimento do site	UN	1.0	R\$5.000,00	R\$5.000,00
Consultor de Projeto	MÊS	6.0	R\$2.500,00	R\$15.000,00
Coordenador Cultural	MÊS	6.0	R\$3.500,00	R\$21.000,00
Professor de Artesanato Cálculo	MÊS	40.0	R\$2.250,00	R\$90.000,00
Coordenador Geral	MÊS	6.0	R\$3.500,00	R\$21.000,00
Agulha de bordado	UN	320.0	R\$16,13	R\$5.161,60
Agulhas de costura	UN	200.0	R\$5,76	R\$1.152,00



cia do lacre

Moda e produtos sustentáveis

Agulhas para máquina de costura	UN	30.0	R\$13,56	R\$406,80
Barbante nº 10	UN	150.0	R\$6,56	R\$984,00
Bastidor	UN	150.0	R\$17,63	R\$2.644,50
Bordado inglês de algodão	UN	50.0	R\$37,74	R\$1.887,00
Carretilha	UN	25.0	R\$5,63	R\$140,75
Cadarco sarjado 25mm 25mt	UN	15.0	R\$49,00	R\$735,00
Carbono risco	UN	150.0	R\$4,02	R\$603,00
Fita em cetim	UN	50.0	R\$10,01	R\$500,50
Fita métrica	UN	150.0	R\$9,83	R\$1.474,50
Isqueiro	UN	102.0	R\$4,78	R\$487,56
Lápis giz	UN	160.0	R\$4,66	R\$745,60
Linha clea 125m	UN	160.0	R\$11,09	R\$1.774,40
Linha (Linha sintética de Crochê)	UN	200.0	R\$14,75	R\$2.950,00
Linha para bordado	UN	200.0	R\$11,49	R\$2.298,00
Pano prato 30 Metros	UN	2.0	R\$219,33	R\$438,66



cia do lacre

Moda e produtos sustentáveis

Passa fita de algodão	UN	50.0	R\$42,02	R\$2.101,00
Passador de linha	UN	150.0	R\$6,83	R\$1.024,50
Tear de mão	UN	150.0	R\$19,93	R\$2.989,50
Tecido de algodão (metros)	UN	50.0	R\$19,29	R\$964,50
Tecido de Cetim (metro)	UN	150.0	R\$7,51	R\$1.126,50
Tecido de chitão (metros)	UN	50.0	R\$10,02	R\$501,00
Tecido para bordado vagonite	UN	20.0	R\$29,47	R\$589,40
Álcool Gel 500 ml	UN	4.0	R\$12,73	R\$50,92
Álcool Gel 5L	UN	5.0	R\$29,47	R\$147,35
Furador de papel	UN	2.0	R\$20,82	R\$41,64
Caixa com grampos	CX	1.0	R\$11,71	R\$11,71
Grampeador	UN	2.0	R\$21,48	R\$42,96
Canetas esferográficas	UN	150.0	R\$2,31	R\$346,50
Papel A4	RES	5.0	R\$18,78	R\$93,90
Acrilon 80 (Metro)	UN	1.0	R\$12,08	R\$12,08



cia do lacre

Moda e produtos sustentáveis

Abridor de casa	UN	100.0	R\$3,15	R\$315,00
Alfinete Cabeça de Vidro Inox Fino	CX	40.0	R\$14,19	R\$567,60
Bobina metal 10un industrial	UN	3.0	R\$8,83	R\$26,49
Velcro 20mm importado 25m	UN	1.0	R\$34,30	R\$34,30
Velcro 25mm importado 25m	UN	1.0	R\$51,60	R\$51,60
Tesoura Comprimento: 8-1/2 Pol. 21	UN	2.0	R\$42,49	R\$84,98
Entretela tt 30 aplic bord mt	UN	10.0	R\$10,90	R\$109,00
Cones de linhas para máquina de cosrura	UN	60.0	R\$4,83	R\$289,80
Zíper (Metros)	UN	200.0	R\$2,45	R\$490,00
Tecido percal 2,20mt	UN	51.0	R\$23,27	R\$1.186,77
Tecido de algodão cru (metros)	UN	100.0	R\$15,40	R\$1.540,00
Tesoura de arremate	UN	414.0	R\$3,90	R\$1.614,60
Tesouras p/ costura	UN	100.0	R\$39,33	R\$3.933,00
Assistente Administrativo	MÊS	6.0	R\$3.000,00	R\$18.000,00
Assistente Financeiro	MÊS	6.0	R\$3.000,00	R\$18.000,00



cia do lacre

Moda e produtos sustentáveis

Assistente de Produção	MÊS	6.0	R\$3.000,00	R\$18.000,00
40 Cards	UN	40.0	R\$120,00	R\$4.800,00
Vídeos de 130	UN	10.0	R\$1.416,69	R\$14.166,86
Social Media	MES	6.0	R\$2.500,00	R\$15.000,00
Gestão de Redes	MES	6.0	R\$2.500,00	R\$15.000,00
Desenvolvimento do site	UN	1.0	R\$5.000,00	R\$5.000,00
Consultor de Projeto	MÊS	6.0	R\$2.500,00	R\$15.000,00
Coordenador Cultural	MÊS	6.0	R\$3.500,00	R\$21.000,00
Professor de Artesanato Cálculo	MÊS	40.0	R\$2.250,00	R\$90.000,00
Coordenador Geral	MÊS	6.0	R\$3.500,00	R\$21.000,00
Caixa com grampos	CX	1.0	R\$11,71	R\$11,71
Grampeador	UN	2.0	R\$21,48	R\$42,96
Canetas esferográficas	UN	150.0	R\$2,31	R\$346,50
Papel A4	RES	5.0	R\$18,78	R\$93,90
Acrilon 80 (Metro)	UN	1.0	R\$12,08	R\$12,08

Abridor de casa	UN	100.0	R\$3,15	R\$315,00
Alfinete Cabeça de Vidro Inox Fino	CX	40.0	R\$14,19	R\$567,60
Bobina metal 10un industrial	UN	3.0	R\$8,83	R\$26,49
Velcro 20mm importado 25m	UN	1.0	R\$34,30	R\$34,30
Velcro 25mm importado 25m	UN	1.0	R\$51,60	R\$51,60
Tesoura Comprimento: 8-1/2 Pol. 21	UN	2.0	R\$42,49	R\$84,98
Entretela tt 30 aplic bord mt	UN	10.0	R\$10,90	R\$109,00
Cones de linhas para máquina de cosrura	UN	60.0	R\$4,83	R\$289,80
Zíper (Metros)	UN	200.0	R\$2,45	R\$490,00
Tecido percal 2,20mt	UN	51.0	R\$23,27	R\$1.186,77
Tecido de algodão cru (metros)	UN	100.0	R\$15,40	R\$1.540,00
Tesoura de arremate	UN	414.0	R\$3,90	R\$1.614,60
Tesouras p/ costura	UN	100.0	R\$39,33	R\$3.933,00
Assistente Administrativo	MÊS	6.0	R\$3.000,00	R\$18.000,00
Assistente Financeiro	MÊS	6.0	R\$3.000,00	R\$18.000,00

Assistente de Produção	MÊS	6.0	R\$3.000,00	R\$18.000,00
40 Cards	UN	40.0	R\$120,00	R\$4.800,00
Vídeos de 130	UN	10.0	R\$1.416,69	R\$14.166,86
Social Media	MÊS	6.0	R\$2.500,00	R\$15.000,00
Gestão de Redes	MÊS	6.0	R\$2.500,00	R\$15.000,00
Desenvolvimento do site	UN	1.0	R\$5.000,00	R\$5.000,00
Consultor de Projeto	MÊS	6.0	R\$2.500,00	R\$15.000,00
Coordenador Cultural	MÊS	6.0	R\$3.500,00	R\$21.000,00
Professor de Artesanato Cálculo	MÊS	40.0	R\$2.250,00	R\$90.000,00
Coordenador Geral	MÊS	6.0	R\$3.500,00	R\$21.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 300.000,00